- 1 -

中民卫培字[2023]第 70 号

为进一步加强病案质量管理，充分发挥病案信息和编码在医院绩效评价、

等级评审、DRG/DIP 付费方式改革等工作中的作用，推进实施《2023 年国家医

疗质量安全改进目标》，提高病案首页主要诊断编码正确率。会议将邀请国内

病案管理知名专家解读和讲授相关政策法规和质量管理新理念新方法与实操内

容，欢迎踊跃参加。现将有关事项通知如下：

第一期 时间：2023 年 4 月 22—23 日 (21 日全天报到)

地点： (具体与会地点另文通知)

第二期 时间：2023 年 5月 20—21 日 (19日全天报到)

地点： (具体与会地点另文通知)

1、DRG/DIP 付费制度对病案管理的要求及影响

2、DRG/DIP 下病案首页正确填写

3、病案首页常见问题及改进措施

· 主要诊断选择错误的影响 · 手术操作错填漏填的影响 ·其他指标填写

正确的影响 ·案例分析 · 首页数据问题分析 · 改进措施

4、DRG/DIP 下医保结算清单的规范填写、常见问题及解决方略

5、医保结算清单与病案首页的衔接应用

· 清单与首页的数据衔接 ·分类编码的标准衔接 ·衔接应用的思考

6、首页诊疗信息填写缺陷对医保支付的影响分析

7、疾病分类人员基本技能的培养

- 2 -

8、ICD-10 和ICD-9-CM-3 编码质控

9、ICD-10 疾病编码重点难点解析

10、ICD-9-CM-3 手术操编码疑难解析

11、提问、答疑

( 一) 各级协会/学会病历质量管理专业委会委员及有关人员；各级病案

质控中心负责人及有关人员；

(二) 各级医疗及医保单位的医务科、质控科、病案科、统计科、核算科、

医保科等部门的管理人员；各专业临床医师、护理人员。

(三) 病历质控医生、疾病编码人员、病案管理人员、统计人员、物价和

收费分类人员及业务骨干等。

中国医院协会病案专业委员会病案质控管理专家，国际疾病分类、国际手

术操作分类学组师资专家；北京协和医院病案&WHO-FIC 中国合作中心或ICD-11

双试点单位资深专家授课。

( 一) 培训费 1600 元/人(含，授课期间中餐、学分证书、资料、场地及专

家费用等)。住宿统一安排，费用自理。报到时统一缴纳。

(二) 线上个人: 1300 元/人，利用个人终端设备收看即可。

(三) 团体直播 (分会场) 授课方式: 15000 元/场/次，视频课程同步直

播至指定医疗机构，组织有关人员于会议室学习即可。提供电子版讲义。

( 一) 收到报名表后于开班前六天发出 通知，告知具体报到地点、

乘车路线、课程安排等相关具体事宜，或团体直播 (分会场) 对接调试流程。

(二) 会务组联系人

电话：杨丽 15801069563 (同微信)

报名邮箱：1152325205@qq.com

【添加请备注单位】

中国民族卫生协会培训部

2023 年 3 月 31 日

mailto:1152325205@qq.com

- 3 -

(请加盖单位公章) 2023 年 月 日

单位名称

通讯地址 邮编

联 系 人 电话 传真

姓 名 科室/职务 年龄 性别 职称 手机 微信号或QQ 邮箱

住宿预订
□ 双人标准间 □ 单人间

3 月 日— 日

参会形式

及参加班次

参加现场培训授课

参加 (个人) 线上

参加 (团体) 线上直播分会场授课

您需要咨询

的问题或其

他学习需求

备 注

杨丽 15801069563 (同微信)

	关于举办DRG/DIP 下的病案首页规范填写及主要诊断选择的应用
	各级医疗及医保机构：
	一、时间、地点
	二、主要内容
	四、拟邀专家
	五、授课方式、费用
	六、报名与注意事项
	附件：